45 3) *à double sens (en parlant d'un discours)*: REMIG. comm. Mart. Cap. V 235,22 t. II p. 90,5: 'ductus' tres, scilicet figuratus, -us et mixtus... -us est quando oratores timore tiranni territi nihil aperte audent dicere.

C) *en parlant de la filiation: qui a une origine illégitime*: ADAM BREM. 3,52 p. 197,1: Willehelmus, cui

pro oblico sanguine cognomen est bastardus. VITA Edw. f. 42 p. 20 (éd. Barlow): quidam filiorum eius Haroldus -o ut aiunt sanguine natus.

D) (*mus.*) *mineur*: Ps. HUCBALD. ton. p. 213: qui plagis protus, id est lateral is vel -us primus dicitur.

E) (*gramm.*) *oblique* (*en parlant des cas*): SMAR. carm. I p. 611, VII: de casibus... / nam prius rectus, vocitatur -us et alter, / hic genitus, generans dicitur ille tamen. JOH. SCOT. gloss. Mart. Cap. 121,9 p. 79,1: lien et rien et gluten e observant ante ultimas syllabas in -is casibus. ABELARD. gloss. peri erm. p. 356,9: causalia vero sive -a omnia dicimus quecumque sequuntur post presens indicativi modi.

II) *subst.*: A) *masc.*: *cas oblique*: HUGO S. VICT. gramm. p. 290,37: sciendum autem quod omnium participiorum tam recti quam -i constructionem sequuntur verborum suorum. UGUTIO s.v. eo: iste nominativus iter est in usu sed eius -i non, et isti -i itineris, itineri sunt in usu.

B) *neutre*: 1) *biais, détour*: DIPL. Henr. II 496 p. 633,16 (a. 1023): terminus vadit... a recta via per -um unius callis.

2) *dans des expressions formant locutions adverbiales*:
 a) in -um: α) (*sens propre*) *de biais, de travers*: GESTA Franc. expugn. Hier. 33 p. 512: avulsus est ab eis quantum iactus est lapidis versus montem Oliveti in -um, ut oraret. ADAM SCOT. ordin. can. Prem. 6,5 col. 491^B: oculos in -um vertit. STEPH. LICIAC. Steph. Mur. 19 p. 115,8: nasum curvaverat in -cum. GIRALD. gemma II 13 p. 229: oculos in -um trahens. β) *au figuré*: HADR. II epist. 19 p. 722,13: a via veritatis in -um deflectere. b) *per -um*: α) (*au propre*) *obliquement*: DIPL. Otton. II 174 (a. 978): hanc cartam... quodam caractere per -um ducto more nostro firmavimus. RAGIMB. epist. 4 p. 526,21 (c. 1025): si intra lineas recti anguli due linee iunguntur per -um. UDALR. consuet. Clun. II 4 col. 704^A: utramque manum coniunge per -um. β) (*au figuré*) *indirectement*: RUFIN. summa 4,1 p. 274: per -um datur intelligi. SUMMA Trec. p. 190,3: quemadmodum universitas directo relinquatur dictum est. Nunc autem quomodo per -um reliqui possit, veluti in codicillis, dicendum. c) *ab -o*: *de biais, de côté*: LAMB. ARD. hist. Ghisn. 58 p. 590,16: ab -o veniens sagitta stetit in capite Ardensis domini. d) *ex -o*: α) (*au propre*) *de côté, venant de côté*: RADULF. TORT. Bened. 27 p. 324: africum vehementem, qui ex -o flans, vapores incendii... ab eo omnimodis arceret. ROB. MON. REM. hist. Hier. VII 11 p. 831: ventus flans ex -o. β) (*au figuré*) *en prenant une voie détournée*: RATHER. conf. col. 417^A: non verebatur aliquem ex -o respondere valere. id. epist. 9 p. 48,12: provocaverunt me... quibusdam obloquiis, non quidem in facie, sed ex -o. RUFIN. summa 12,2 p. 328: datur ex -o intelligi.

oblique *adv.*: 1) *de biais, obliquement*: UDALR. consuet. Clun. II 4 col. 703^C: duos digitos qui pollicem sequuntur paululum divisos pone -e super alteros digitos. ADELARD. BATH. quest. nat. 71: cur *planete* -e recedant. HUGO S. VICT. pract. geom. I p. 43,559: hypotenusa est visionis radius, ab oculo metientis -e descendens in latus fundi. 2) *de manière détournée, indirectement*: GIRALD. gemma II 36 p. 347: culpam suis aperte, sibi vero -c, imponens. id. expugn. I 46 p. 305: provectiores eiusdem annos... -e aspiciens. id. topogr. III 32 p. 178: -e satis... respondit. 3) (*jur.*) *subrepticement*: GALBERT. BRUG. Karol. c. 120 p. 174: pro comitatu -e tradito ibidem restitisse duci et Willemo comiti. 4) (*philos.*) *d'une manière complexe*: JOH. SCOT. versio Dion. Ar. III 4 col. 1133^C: -e vero anima movetur, non intellectualiter et potenter, sed rationaliter et investigiose, et ut commixtis et transitoriis operationibus.

oblitus, -a, -um v. oblio.

oblita, -e f. v. oblia.

obliteo 2. *se cacher*: PAPIAS: -eo, -es, -ui, -ere, latere. *obliteratio sive obliteratio, -nis f. forme oblitaracio*: CARTUL. Bern. I 5,74 (a. 1182).

1) *action d'effacer*: ANNAL. Pegav. pref. p. 234,18 (c. 1148—49): ne qua videlicet vetustatis aut oblivionis -ne favoralis eorum vita... mortalium animis excideret. sp̄c. in -nem: *pour effacer*: CARTUL. Templ. 231 p. 156 (a. 1141): intendens animum quid in meorum -nem peccatum Deo reconsignarem.

2) *oubli*: GERARD. MORES. delib. p. 68: fuerunt multi informatores... quorum longi temporis senio et incuria tepidorum -ni beatissima... commendata sunt studia. RIGORD. 6 p. 15: audierat enim multoties a pueris... et hoc sine -ne memorie commendaverat. CARTUL. 35 Bern. I 5,74 (a. 1182): iuris advocatie sue... nulla deinceps mencio exsurgat, sed perhempni -cione sepulta penitus depereat.

oblitero sive oblitero 1. 1) *effacer les lettres, effacer ce qui est écrit*: RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. II 2 p. 74: si dum corrigitur inventus fuerit error, non debet subducta linea cancellari set nec abradi,... immo potius in quo erratum fuerit debet penitus -ari, ut quod scriptum fuerat, nulli pateat.

2) *effacer du souvenir, livrer à l'oubli* (PAPIAS: -atur, deletur, de memoria exit, oblivione obscuratur... -atum, deletum, obscurum, oblivioni datum. UGUTIO s.v. lego: -o, -as, delere, oblivioni tradere): a) *en général*: RUOTG. COL. 5 p. 7: -atas diu septem liberales artes. UFFING. Ida procem.: huius perplura miracula vel antiquitate temporum, vel scriptorum inopia -ata, nobis manent incognita. LAMB. HERSE. annal. a. 1075 p. 216,10: vir... omnibus... invisus, propterea quod in diebus eius Fuldense nomen multis calamitatibus... attritum et pene omnino -atum fuisset. b) *dans le*